alias prima vocari suevit), cap. 8, pag. 21, edit. splendidissima, quam ex schedis Grabianis Oxonii 1703, in-8, dedit Henr. Hutchin, et Euseb. l. c. II. Lucianus Samosatenus, celeberrimus ille Christianorum empæcta, cujus Vita a Jo. Burdetoio ex ipsius Luciani scriptis compositam, notisque suis auctam dedit I. A. Fabr. in *Bibl. Gr.* lib. iv, cap. 16, pag. 485. Hunc falso primum quidem Evangelii ministrum Antiochiæ, postea παραβάτην et ἄθεον credunt Jo. Henr. Hottinger *Histor. ecclesiast.* N. T. parte 1, pag. 55, et Jo. Ph. Treunerus in diss. *De theologia Luciani*, Jenæ 1697. Hic quidem justum opus adversus Christianos non scripsit, in dialogo tamen *Περὶ τῆς Περσῆρον τελευτῆς* sacra eorum dogmata imo Christum et apostolos sarcasticis ludibriis perstrinxit, et in historiarum monumentis de eo in memoriæ proditur, quod maxime καθάπτεται τοῦ Χριστιανισμοῦ, καὶ αὐτὸν βλασφημεῖ Χριστόν. H. Celsus, qui opus suum contra Iulianum et Christianos falso titulo inscripsit *Ἀλόγος ἀληθῆς*, de quo videndus Euseb. *Hist. eccles.* lib. vi, cap. 36, Opus ipsum Celsi libris octo confutavit Origenes, jam tum sexagenario major; qui nuper a Carolo de la Rue accuratius recensiti, et a summe venerab. Moshempio in Germanicam linguam translati notisque illustrati sunt.

exstiterit architectus, unde omnia, quæ vasto hoc continentur, ortum suum traxerint, quis solem, lunam, stellas cælo affixerit; quis primum hominem efformaverit, quam ei naturam indolemque indiderit, cuius felicitatis participem eum reddere decreverit, cui fini corpus sensusque destinaverit, qua perpetuitate animam donarit, quod vinculum corpus inter et animam deprehendatur: nisi de his, inquam, constitutum sit, pauci ab incredulitate ad fidem perducere poterunt, et infirma erit contra secus sentientes disputatio. Animus potius fluctuans et incertus modo ad fortuitum atomorum concursum, modo ad, nescio quam, mundi animam æternam, modo ad animæ nostræ cum corpore interitum, modo ad alia atque alia his absurdiora rapietur (69). Amovendis itaque hisce aliisque hujus modi impedimentis operam noster feliciter navavit, sibi que inter philosophos haud leve conciliavit nomen.

§ IX. De theologica eruditione Melitonis.

Nihil aut parum præstitit viatori in devia delapso officii, qui ipsi saltem significat, eum a proposito diversas calcare semitas, reclam autem insuper viam non simul monstrat. Sic nec Melito in amoliendis tantummodo per scripta fidei obstaculis substitit, sed ad alios quoque hanc in rem edendos tractatus vertit animum, parum esse ratus, impedimenta removere, nisi et ipsa fides exponatur clare, et omnia ex ejus præscriptis ad vitam et salutem æternam necessaria officia claris et perspicuis documentis declarantur. Ergo edidit complures libros de diversis et gravissimis diviniore hujus disciplinæ momentis, et haud obscurum esse sivit, quanta scientia et doctrina in rebus sacris et ad fidem spectantibus abundaverit. Cum aninus mihi sit de scriptis ejus ex instituto pluribus infra agendi, ne postea dicenda mihi nunc præripiam, opus non esse arbitror, enumerare multis, quorum argumentorum tractationes susceperit, et de quibus in specie fidei capitibus, scriptis egerit. Fidem potius merebor, si ad probandam singularem Melitonis in sacris rebus dexteritatem ejus modo haud paucos hac in arte editos ingenii fetus testes poposcero, et lectorem ad Eusebium (70) ejusque sequaces iterum ablegavero. Perplacet cæteroquin scriptorum ejus de rebus theologicis elaboratorum divisio, quam in medium attulit sæpius jamjam citatus Halloixius (71), cui alia in gratiam gentilium, alia in gratiam Christianorum concinnata videntur. Sic in priorum gratiam inprimis editos fuisse libros *De fide*, *De veritate*, *De obedientia fidei*, ipsa præ se ferunt nomina et argumenta. Alii autem, quos etiam multos exaravit, magis ad eos spectant, qui vel jam in Christi castris versantur, vel dato ejus militiæ nomine, admissionem expectant, et Ecclesiæ interim lumen terunt. Tales sunt *De baptismo*, *De Ecclesia*, *De Christi generatione*, *De Verbo incarnato* et alii, quorum infra dabo catalogum. Quanta diligentia diurna nocturna que manu Scripturas sacras tractaverit, et quam assiduus in earum lectione fuerit, non sine fundamento conjicere possumus ex *Ἐκλογῶν* libris, sive excerptis e sacris bibliis testimoniis, in sex libros divisus. In gratiam Onesimi potissimum hoc divinarum Scripturarum mel suxit, prout clarum est ex ipsa ejus *ad Onesimum* epistola (72). E crebra itaque sacrarum literarum lectione, ceu optimo et omnis diviniore doctrinæ unico fonte et scaturigine, derivavit quoque in se egregiam illam, qua instructus erat scientiæ istius abundantiam; et cum Jesum Christum Deum et hominem haud ignorare præcipuus sit fidei nostræ articulus, huic etiam veritati præcipue studuit, et deitatis pariter ac humanæ (θεανθρώπου) naturæ stator exstitit atque defensor fortissimus. Eusebius (73) hanc in rem evolvendus est, qui de eo memoriæ prodidit, quod scripta ejus ἐν οἷς θεολογεῖται, καὶ ἐν οἷς Θεὸς καὶ ἄνθρωπος καταγγέλλεται ὁ Χριστός, « in quibus Christi divinitas astruitur, et in quibus eum Deum simul atque hominem prædicavit, » omnibus fuerint nota, quin notissima. Inprimis egregius Melitonis locus est de divinitate et humanitate Christi (74), quem Anastasius Sinaita produxit, et ex eo Caveus (75) et Whistonus (76), et quem contra Clericum vindicavit Weismannus (77). Suam porro in rebus diviniore raram commonstravit dexteritatem in eo, quod purioris doctrinæ adeo fuerit amans atque tenax, ut ab ea ne latum quidem unquam recedendum esse duxerit, sed hæreticis forti-

(69) Erroneas ejusmodi sententias enumeravit et refutavit Radulph. Cutworth in *Systemate intellectuiali* tom. I, cap. 5, fol. 812, sqq., edit. Mosheimianæ. Confer quoque si placet ejusdem abbatis summe rever. diss. *De creatione ex nihilo*, ibid., fol. 957, reperiendam.

(70) *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 36. Ruffin. *ibid.*; Hieron. cap. 24. Niceph. *H. E.* lib. iv, cap. 40.

(71) In *Illustriam Ecclesiæ Orientalis scriptorum Vitis et documentis*, tom. II, fol. 821.

(72) Eusebius, *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 36, circa finem hanc nobis servavit epistolam.

(73) *Histor. eccles.* lib. v, cap. 28, contra hæresin Artemonis, quæ Christum merum hominem esse dicebat, disputans ita: Ἦν δ' ἄν τυχὸν πίθων ἐν τῷ λεγόμενῳ, ἐμὴ πρῶτον μὲν ἀντίπαιπον αὐτοῖς αἱ θείαι Γραφαί, καὶ ἀδελφῶν δὲ τινῶν ἐστὶ

γράμματα πρεσβύτερα τῶν Βίβλου χρόνων, ἃ ἐκεῖνα πρὸς τὰ εἶδη ὑπὲρ τῆς ἀληθείας, καὶ πρὸς τὰς τότε αἱρέσεις ἔγραψαν. Λέγω δὲ Ἰουστίνου καὶ Μελιτιῶνου καὶ Τατιανῶ καὶ Κλήμεντος καὶ ἑτέρων πλείονων, ἐν οἷς ἅπανι θεολογεῖται ὁ Χριστός. Τὰ δὲ Εἰρηναίου τε καὶ Μελιτωνῶ καὶ τῶν λοιπῶν τίς ἀγνοεῖ βιβλία, Θεὸν καὶ ἄνθρωπον καταγγέλλοντα τὸν Χριστόν;

(74) In *᾽Οδηγῶ* seu *Duce viæ* cap. 43, pag. 260.
(75) In *Histor. litteraria scriptorum ecclesiæ*, pag. 20. Apud Halloixium hoc fragmentum non exstat.

(76) In *the dissertation upon the Epistles of Ignatius* pag. 65 et 66, quæ tomo I libri, quem *The primitive Christianity reviv'd* inscripsit, exstat.

(77) In *Introductione in memorabilia Ecclesiasticæ Historiæ* S. N. T., tom. I, pag. 114.

ter restiterit, et in pravarum eorum opinionum potissimum origines de industria inquisiverit. Multum enim cum valeat ad abstrahendum ab errore animum, nosse erroneæ sententiæ causas; noster quoque in eo operam suam egregie prorsus locavit, quod scripto quodam, ut auctor est Hieronymus (78), monstraverit, ex qua philosophorum secta singulæ in Ecclesia hæreses natalem traxerint atque originem. Vel unico itaque hoc opere satis superque evinci potest, cum in philosophicarum æque ac theologicarum rerum latifundiis, haud angusta instructum fuisse scientia. Meruit proinde, ob eruditionem prorsus singularem, perennem ad posteros memoriam. Meruit oratoris philosophi atque theologi nomen, et cum summa laude meruit.

§ X. De Melitonis castimonia.

Quem hactenus argumentis gravissimis apprime doctum evici, idem nunc quoque pius et virtutibus maxime florens, sistendus mihi erit, nec infeliciori successu, nec levioribus argumentis id actum iri confido. Qui enim e diligenti variis artibus et scientiis ingeniorum cultura, et e sacrarum litterarum crebra lectione in hominum bene præparata pectora emanare solent fructus, ut scilicet emolliantur mores, nec sinantur homines esse improbi, ii tanto uberius in piissimam Melitonis animam emanarunt, quanto majori studio utrique operam navasse hactenus vidimus. Inde igitur exstitit animæ ejus morumque puritas, inde ejus castibatus, et castimonia, qua inter alia virtutum exercitia conspicua fuit, et ob quam eunuchi cognomine accepit. Ita namque vocatur a Polycrate (79) in epistola synodica ad Victorem papam: *Τί γάρ δεῖ λέγειν Σάγαριν ἐπίσκοπον καὶ μάρτυρα, ὃς Λαοδικεῖα κεκοιμηται; ἔτι γάρ καὶ Παπείριον τὸν μακάριον, καὶ Μελίτωνα τὸν εὐνοῦχον; τὸν ἐν ἁγίῳ Πνεύματι πάντα πολιτευσάμενον; κ. τ. λ.* Id est ut divus Hieronymus (80) verborum Polycratis interpretem egit: « Quid necesse est Sagaris episcopi et martyris recordari, qui in Laodicea soporatur, et Papirii beati, et Melitonis in sancto Spiritu eunuchi, qui semper Domino servit? » Audit itaque noster eunuchus. Cumque Servator optimus maximus in Evangelio (81) tria eunuchorum constituat genera, aliud scilicet eorum, οἵτινες ἐκ κοιλίας μητρὸς ἐγενήθησαν ὄψω, « ab ortu » talium, qui ad Venerem inhabiles nati sunt; aliud illorum, οἵτινες εὐνοῦχίσθησαν ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων, « qui ab hominibus tales effecti sunt; » et aliud denique istorum, οἵτινες εὐνοῦχίσθησαν ἑαυτοὺς διὰ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, « qui se ipsos castrarunt propter regnum cælorum; » non abs re erit inquirere, ad quamnam eorum classem Melito noster sit referendus. Ultimæ autem eum adnumerandum esse, ex duabus rationibus haud obscure potest comprobari. Primo Polycrates nullam aliam ob causam eunuchi cognomine Melitonem insignire nili videtur, quam ut simul aliquid in laudes atque existimationem ejus afferat; et sic sententiæ suæ, quam contra Victorem tuebatur, haud leve pondus superaddat, utpote quæ tot sanctissimorum virorum auctoritate suffulciatur. Eandem itaque ob causam, ob quam Sagarem μάρτυρα, et Papirium μακάριον vocaverat, Melitonem quoque eunuchum vocavit, alias sine ullo scopo hoc epitheton addidisset, quod sive ob naturæ vitium, sive ob aliorum hominum violentiam illi obtigisset, ad laudes ejus, et commendationem, imo et ad propositum nihil prorsus conferre potuisset. In ejusmodi autem epistola, quam privatus ad privatum minime dedit Polycrates, sed quam publico nomine, sed quam nomine omnium totius Asiæ Ecclesiarum ad Victorem Ecclesiamque Romanam, in re maxime seria, exaravit, et quam in synodo solemnii tot episcopi comprobaverant, et subscriptione confirmaverant, aliquid temere et nihil ad rem adjectum fuisse, vix ac ne vix quidem mente possum concipere. Alterum argumentum ex Latina horum verborum versione Hieronymi atque Rufini potest desumi, quorum alter (82) Melitonem in Spiritu sancto eunuchum vocavit, alter vero (83) Polycratis verba ita interpretatus est: « Sed et Papirium, Macarium (84) et Melitonem propter regnum Dei et eunuchum et Spiritu sancto repletum. » Ita ut clarissime exinde pateat, per Polycratis εὐνοῦχον τὸν ἐν ἁγίῳ Πνεύματι πάντα πολιτευσάμενον nullum aliud eunuchorum genus esse intelligendum, quam eorum οἵτινες διὰ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν εὐνοῦχίσθησαν ἑαυτοὺς, « qui se ipsos castrarunt propter regnum cælorum. » Ergo propter regnum cælorum semetipsum eviravit Melito? Ergo

¹ Matth. xix, 12.

(78) Epistola 85, tom. IV *Opp.*, parte II, p. 656: « Quid loquar de Melitone Sardensi episcopo; quid de Apollinario Hierapolitanæ Ecclesiæ sacerdote, Dionysio Corinthiorum episcopo, et Tatiano et Bardesane qui origines hæreseon singularum et ex quibus philosophorum fontibus emanarunt multis voluminibus explicarunt? »

(79) Apud Euseb. *Hist. ecclesiast.* lib. v, cap. 24, fol. 244.

(80) *De illustribus Ecclesiæ scriptoribus*, cap. 24.

(81) De triplici hoc eunuchismo confer Douglassi *Analect. sacr.*, part. II, excurs. 50, p. 74;

Melch. Inchoferi diss. *De eunuchismo*; Saldenum *De jure naturæ et gentium*, pag. 658; Saldenum in *Otiis theolog.* p. 499 sqq. Plures auctores de hoc oraculo evolvendos dabit S. R. Wolfius in *Cæris*, vol. I, pag. 281.

(82) Hieronym. l. c. cap. 24.

(83) Rufinus in *Hist. ecclæ.* lib. v, cap. 24.

(84) Rufinus, parum attendens, errorem hic commisit, atque μακάριον viri nomen proprium putavit, et sic non ut Hieron. per « beatum, » sed per « Macarium » reddidit.

Servatoris verba proprie intelligens Origeni (85), Leontio (86), Valesianorum et eunuchorum (87) hæresi additis prævit exemplum, quorum se ipsos cruenta manu mutilantium simplicitatem referunt et detestantur rerum gestarum monumenta? Minime. Sed sua potius voluntate ab omnibus conjugii, quamvis liciti, quamvis a Deo instituti, voluptatibus sese abstinuit propter imminentes tunc temporis ob religionem Christianam persecutiones. Hi enim proprie sunt eunuchi in Spiritu sancto, et de quibus ad castitatis commendationem loquitur in Evangelio Christus, non qui naturam ferro expellunt, et se ipsos excindunt, sed qui, peculiari Spiritus sancti gratia, insigniori continentiae dono ita sunt exornati, ut propter incomparabiles illas, quæ beatos in caelo manent delicias, naturæ stimulus possint reprimere. Ita scilicet intelligendum esse divinum hoc oraculum, non modo ratio ipsa dicitur, sed et Patrum unanimes etiam (88) interpretatio probat, apud quos insuper εὐνοχία sæpenuero « castitatem » quoque significat, et verbum εὐνοχίζειν etiam metaphorice pro « caste vivere » adhibitum invenimus (89). Ecclesiae porro canones atque constitutiones (90) semetipsos mutilantes non modo nulli officio sacro admovendos, sed et, si clerici fuerint, ab eo iterum deiciendos et a numero clericorum rescindendos statuerunt. Cum itaque Melito noster ad dignitatem episcopi fuerit elatus, se ipsum certe non castravit, sed ex eunuchorum potius laudatissimo genere fuit, quibus ob eximium castimoniae studium tale cognomen additum fuit. Opportunam hac occasione quaestionem movet Halloixius, quidnam in causa fuerit, cum illo Melitonis sæculo tam multi extiterint viri sancti et episcopi casti, cur hoc peculiare cognomen nostro potissimum fuerit tributum; nec sine fundamento auguratur, debuisse certe rarum aliquid ab eo castitatis exemplum exhibitum fuisse.

§ XI. De aliis Melitonis virtutibus.

Eodem quo castimoniae studuit ardore, et aliis quoque vacavit virtutum exercitiis, atque illustri in Ecclesia loco cum constitutum sese cerneret, egregium quoque suis, quod imitarentur prævit exemplum aliarum itidem quæ Christi cultores decent virtutum. Unica scilicet tantum virtus datur (91), ast multa ejus sunt opera, exercitia et objecta, studiumque actiones suas omnes ad voluntatem Dei dirigendi in variis objectis unum prorsus manet idemque, nec eorum varietate diversum redditur. Melito itaque qui omnibus, quibus poterat, viribus appetitum suum Venereum ad voluntatem divinam felici et laudando successu unice temperavit, in aliis etiam propensionibus ad corruptam suam voluntatem, seu contra decreta divina agere non potuit, sed et in iis etiam Deo placendi studio teneri debuit, memor verborum divi Jacobi (92): « Ο εἰπὼν Μὴ μοιχεύσης, εἶπε καὶ Μὴ φονεύσης. Εἰ δὲ οὐ μοιχεύσεις, φονεύσεις δὲ,

(85) Hic Alexandrinam scholam regens, cum non solum viri, sed et feminæ elegantes et juventute floridæ ad eum confluerent, sermones de rebus divinis auditoræ, castitati suæ timuit, et se ipsum eunuchum fecit. Euseb. *Hist. eccles.* lib. vi, cap. 8. Confer Petri Zornii diss. *De eunuchismo Origenis*; Hueltium *Origenianorum* lib. 1, cap. 1, § 15; et Natal. Alex. *Hist. eccles.* sæc. iii, cap. 3, artic. 12, fol. 597.

(86) Socrates *Hist. eccles.* lib. ii, cap. 21: Λεόντιος ἦν ἵνα πρεσβύτερος ἦν, ἀφῆρθέη τῆς ἀξίας, ὅτι τῶν γεννητικῶν ἐξέτεμεν ἑαυτὸν. « Leontius cum presbyter esset, eo dignitatis gradu privatus est, quod genitalia sibi exsecuerat. » Theodoretus lib. ii, cap. 24. Hunc causam constituendi primum concilii Nicæni canonem fuisse, suspicatur Laurent. Howel, in *Synopsi canonum et conciliorum œcumen.* Lond., 1708, duobus voluminibus in-fol., tom. 1, fol. 14.

(87) Hi non modo se ipsos castrarunt, sed et hospitiibus, amicis aliisque invititis idem fecerunt, asserentes, neminem nisi castratos salvari posse. De his Epiphanius hæresi 58; Augustin. lib. *De hæresibus*, num. 37; d'Ollincamp, *Traité des eunuques*.

(88) Chrysostomus ad h. 1, homil. 62, p. 553, D, Opp. edit. Commel. 1603: Οὐ τῶν μέλων λέγει ἐκτομήν, ἀλλὰ τῶν λογισμῶν τῶν πονηρῶν τὴν ἀναίρεσιν. Theophylactus in *Evangelia*, p. 411, ed. Paris. 1631: Ἐνταῦθα δὲ οἱ ἑαυτοὺς εὐνοχίσαντες, οὐχ' οἱ ἐκτέμνοντες ἑαυτοὺς, ἀλλ' οἱ ἐγκρατευσόμενοι. Clemens Alexandr. *Pædagogia* lib. iii, cap. 4, p. 220, B, edit. Paris. 1644: Εὐνοχὸς γὰρ ἀληθῆς οὐχ' ὁ μὴ δυνάμενος, ἀλλ' ὁ μὴ βουλόμενος φιληδεῖν. Et Niceph. *Hist. eccles.* lib. viii, cap. 8, Origenis stultum reprehendit institutum, ἀπλούστερον λαβομένου τὴν Σωτήριον ταύτην φωνήν, « quod proprie intellexerit hoc Servatoris salvificum præceptum. »

(89) Clemens Alexandr. *Stromat.* iii, pag. 465 de Julio Castiano: Ἐν τῷ περὶ ἐγκρατείας, ἢ περὶ εὐνοχίας βιβλίῳ, « in libro de continentia, vel de castitate. » Idem *ibid.*, pag. 463: Τὸν τε εὐχαρίστως τῷ Θεῷ, γὰρ μὴ κεχρημένον σωφρόνως, τὸν τε εὐνοχία, ὡς ὁ Κύριος βούλεται, συμβιῶντα, « et eum, qui Deo gratias agendo caste utitur matrimonio; et eum, qui, ut vult Dominus, vivit in castitate. » Idem verbum εὐνοχίζειν metaphorice quoque usurpat lib. iii *Strom.*, pag. 451: Καλὸν δὲ τὴν βασίλειαν τῶν οὐρανῶν εὐνοχίζειν ἑαυτὸν πάσης ἐπιθυμίας, et alio in loco: Εὐνοχίσαντες ἑαυτοὺς, ἀπὸ πάσης ἀμαρτίας. Confer Jo. Casp. Suiceri *Thesaurum ecclesiasticum*, tom. 1, fol. 1255.

(90) Canon SS. apostolorum 22: « Qui se ipsum mutilavit ne sit clericus, est enim sui homicida et Dei officii hostis. » Can. 25: « Si quis cum sit clericus se ipsum mutilaverit, deponatur; est enim sui homicida. » Eadem sanxit concilii Nicæni canon primus. Vide, si placet, Cph. Justelli *Codicem canonum universæ Ecclesiæ*, Paris. 1610, pag. 131 seqq.; et concil. Arlat. can. 8. Confer omnino Joseph Bingham's *Origines ecclesiasticas, or the Antiquities of the Christian Church*, vol. II, Book iv, Chapt. 3, § 9, pag. 273. Editionis vero Grisehoviænæ pag. 133.

(91) De unitate virtutis dispexit Gottlob Frid. Jenichen peculiari schediasmate *De virtute non nisi una*. La Croix *Traité du beau*, cap. 10, pag. 495; Chauvin in *Lexico philosophico*, tit. *Virtus*, alique.

(92) Conf. clarissimus Schoetgenius in *Horis Hebraicis*, p. 4016, et summe reverentis Alberti *Observat. philolog. in sacros N. Fæderis libros*, p. 447, quorum prior eandem sententiam ex codice Talmudico et Rabbiorum consensu eruditissime probavit, alter vero externorum non abluendum sententiam hanc in rem attulit. Consultiss.

γέγονας παραβάτης νόμου¹. Nec desunt hanc in rem veterum quoque testimonia. Scriptores enim qui Melitonem nostrum ob castitatis studium laudibus extulerunt, eundem etiam ob aliarum virtutum exercitium posteritati venerabilem tradiderunt. Sic Polycrates (93) insigni illa laudis commemoratione eum quoque exornare haud dubitavit, qua πάντα ἐν ἀγίῳ Πνεύματι πολιτευσάμενον eum vocavit, h. e. virum Spiritus sancti afflatu omnia gerentem. Sic Hieronymus (94), Polycratis modo in medium prolata verba sua faciens, de Melitone ita porro memorizæ prodidit, « quod semper Domino serviverit. » Et Ruffinus (95) Eusebii notissimus interpres, unanimes quodam consensu de nostro quoque testatur, quod Spiritu sancto semper repletus fuerit; ita ut affatim me probatum dedisse credam, Melitonem, uti castimonia reliquis præstitit, ita et aliis virtutibus eminuisse.

§ XII. De Melitonis dono prophetico.

Totus itaque uni Deo intentus cum esset, contigit ipsi etiam peculiare aliquod gratiæ divinæ donum miraculi plenum, prophetiæ scilicet χάρισμα, quod, ut notabiliter dixit Origenes (96), divini semper sermonis character existit et vitæ Deo acceptæ familiaris socia comesque. Futura enim prænescere, eaque sine falsi suspicione prænuntiare solius Dei virtus est et prærogativa, ad quam nullus vel mortalium vel dæmonum ascendere potest, nisi ipsius Dei indicio, falli atque fallere nescii. Θεοῦ enim, ut Chrysostomi (97) verba mea faciam, τοῦτο μάλιστα ἔβιον τὸ λέγειν τὰ μέλλοντα, « Deo maxime proprium est futura prædicere, » qui hoc ipso quoque caractere a falsis gentilium diis fictitiisque eorum idolis in sacris paginis² distingui maxime voluit. Ita ut mellitæ eloquentiæ pater, cujus modo in medium attuli verba eandem quoque in rem egregie prorsus pronuntiaverit, quando futura prædicendi facultatem ἔργον Θεοῦ appellavit (98), ὅπερ οὐδὲ μιμήσασθαι δύνανται ἂν οἱ δαίμονες, κἀν σφόδρα φιλονεικῶσι, « Dei maxime opus, quod neque dæmones imitari possunt, quamvis majorem in modum nitantur. » Licet enim dæmones divinæ hujus virtutis imitatores agere sæpenumero per oracula inter gentiles tentaverint, infelices tamen et hac in parte Numinis æmulos egerunt adeo, ut falsi toties convicti ludibrium tandem suis etiam dederint cultoribus. Eorum enim revelationes partim falsis, partim flexiloquis et obscuris constitisse enuntiatis, ut interprete eguerint rerum futurarum interpretes, ipsi testantur et rident gentilium scriptores haud pauci (99). Quod itaque summum Numen Melitonem futurorum quoque notitia exornaverit, magnum utique effusæ in eum gratiæ documentum est. Certe autem eum prophetam fuisse testatur ipse Hieronymus (1) ita de eo scribens: « Hujus elegans et declamatorium ingenium laudans Tertullianus in septem libris, quos scripsit adversus Ecclesiam pro Montano, dicit eum a plerisque nostrorum prophetam putari. » Deum scilicet promissi, quo Joel³ internuntio jam pridem sese obstrinxerat, memorem, nec a N. T. Ecclesia hoc prophetiæ charisma abesse prorsus, aut intra apostolici ævi angustias contineri voluisse, sed illud uni alterive, licet pro temporum ratione parcius, adhuc communicasse, negari non potest. Et quanquam « lex et prophetæ usque ad Joannem duraturi dicantur⁴, » tamen verba ista mitiori interpretatione, quam ut omnem prophetiæ usum excludant, accipienda esse, vel Agabi⁵ aliorumque qui Hierosolymis Antiochiam profecti memorantur vatum exemplis, et bene multis aliis testimoniis, quæ ex tribus prioribus sæculis collegit Pfannerus (2), potest probari. Et certe inter reliqua Spiritus sancti dona, quæ in novi fœderis Ecclesia distribuit summum Numen, etiam prophetia Paulo (3) recensetur, qua, ut et alia contineantur, notitiam futurorum tamen maxime significari, ipsa verborum indoles ususque indicare videtur. Hoc ergo donum in beatum nostrum Melitonem quoque colatum fuisse, non est quod dubitemus. Ast charisma hoc, quod omni semper ætate a fidelibus utriusque